
  

"Fikce a realita v péči o stáří - 
Co staří opravdu potřebují a co

jim stát musí zajistit "

Prim. Dr. Elizabeth Pittermann



  

Prezident seniorského spolku Východního 
Rakouska a president Rady seniorů 

BM.a.D. Dr. hc. Karel Blecha



  

DemografieI. Situace v Rakousku - demografie

Podíl osob nad 64 let v současné době je 18% 

V 2030 bude tento podíl 24% 

Procento žen převýší v roce 2010 58%, u velmi starých osob to 
pak bude přes 74% 

Podíl v roce 2030 bude u žen pouze 55%, a u velmi starých  
osob 63% 

U lidí s migračním pozadím bude podíl starších osob 
v porovnání s osobami z EU a EWR malý 



  

Potřebná péče

 srpen 2014 – 454 843 osob bude potřebovat péči 

 65% žen 

 změna okolo 0,1% v předchozím měsíci a 1,18% ve stejném
  měsíci loňského roku 

 5151 lidí v novém systému 

 5331 lidí ve větší pečovatelské úrovni 

 6571 statistické reference (hospitalizace) 

 doba trvání procesu - 58 dnů 

 5,35% z příslušného obyvatelstva čerpá příspěvek 
  na péči 

 roční náklady kolem 2,4 miliardy eur



  

Příspěvek na péči - statistika
Lidé 

celkem muži ženy přírůstky zvýšení úbytky saldo stálí abonenti

Stupeň 1 (154 
Eur, > 60 hodin) 105 606 34 301 71 305 2 148 0 - 251 136 - 1 497 104 109

109Stupeň 2 
(284 Eur, > 85 
hodin)

130 067 46 714 83 353 1 585 907 - 510 -230 - 1 920 128 147

Stupeň 3 (442 
Eur, > 120 hodin) 79 029 28 308 50 721 629 1 357 - 537 160 - 1 230 77 799

Stupeň 4 (664 
Eur, > 160 hodin) 64 067 22 968 41 099 415 1 464 - 747 178 - 984 63 083

Stupeň 5 (902 
Eur, + náklady) 47 350 15 358 31 992 232 1 315 - 927 19 - 650 46 700

Stupeň 6 (1 260 
Eur, + 24 hodin 
dohled)

19 107 7 523 11 584 97 502 - 336 120 - 172 18 935

Stupeň 7 (1 655 
Eur, + lůžka) 9 617 3 407 6 210 45 287 - 252 67 - 118 9

celkem 484 843 158 579 296 264 5 151 5 832 - 3560 450 - 6 571 448 272



  

Pečovatelská statistika

23

29
17

14

11

42

stupeň 1
stupeň 2
stupeň 3
stupeň 4
stupeň 5
stupeň 6
stupeň 7

8

17

16

20

20

11

8

stupeň 1
stupeň 2
stupeň 3
stupeň 4
stupeň 5
stupeň 6
stupeň 7

Lidé podle stupňů 
- v procentech

Výdaje podle stupňů 
- v procentech



  

Zdravotní stav

u 65-74 letých: zvlášť u zdravých skupin 

ženy jsou zdravější než muži 

ve vyšším věku: vztah mezi socioekonomickou situací 
související se zdravím a bydlením

význam životního stylu, ztrácí s rostoucím věkem na důležitosti

zvláště důležité bude i nadále mít dostatek času na cvičení
a zdravou stravu, podrobně na sociální síti. 



  

Ženy

vyšší podíl žen v seniorské věku, oproti mužům

měřeno v absolutních číslech - výrazně více žen než mužů - je 
postiženo nemocemi souvisejících s věkem, jako jsou demence

osamělé ženy ve vyšším věku jsou skupiny nejvyšší žádající o 
sociální příspěvek

časté je omezení pohybového aparátu, tím pádem omezení 
mobility 

ženy trpí častěji bolestmi, více padají a mají více 
nehod než muži, a to zejména ve vysokém 
seniorském věku  



  

Zdravotní stav  a jak se chovat u osob nad 74 let

Nejčastější chronické potíže: pohybové potíže, krevní tlak, 
artróza / artritida, šedý zákal, osteoporóza, močová inkontinence

Kromě toho další častá chronická onemocnění (postiženo kol 
20%): migrény a hučení v uších (u žen), žaludeční nebo střevní 
potíže (u mužů), deprese ( muži a ženy), diabetes (u žen více než 
u mužů), alergie (více u mužů než u žen)   



  

Sociálně ekonomická situace

Senioři a seniorky v Rakousku mají v průměru nižší vzdělání 
než zbytek obyvatelstva

Asi 55 procent z 65-letých žen a 27 procent mužů ve stejné 
věkové skupině má jako nejvyšší ukončené vzdělání povinnou 
školní docházku 



  

Sociální zdroje a sítě

muži senioři jsou ve velkém měřítku ženatí (z toho 50% mužů 
nad 85 let), starší ženy jsou naproti tomu houfně ovdovělé, ženy 
tak mají nižší pomoc od partnerů a jsou tak méně podporovány 
oproti mužům

péče o starší lidi v případě nemoci - je o ně pečováno  ze strany 
manželů (nebo od snachy) dcery

pro ženy ve vyšším věku jsou také sociální služby nebo 
významná placená pomoc

pokud dlouhodobě o partnera pečují,  ztrácí ženy  
před jeho smrtí, sociální podporu



  

Penzijní  nastavení a vyrovnávající příspěvek

průměrné důchody podle pohlaví v eurech 

výška průměrné penze vyrovnávající příspěvek podle pohlaví 

důchodové sankce a přiznání

průměrný věk přiznané penze v roce 2013 

průměrný věk přiznání penze v celkovém důchodovém pojištění 

příjemci důchodů na 1000 pojištěnců

- viz "Rakouské sociálního zabezpečení v číslech"



  

Průměrná penze dle pohlaví v eurech - prosinec 2013

Penze ze stabilního pojištění

Důchodce příjemce pojištění STÁŘÍ Snížená pracovní činnost

MUŽI ŽENY MUŽI ŽENY

PV dohromady 1 522 918 1 180 837

PVA-pracující 1 163

PVA-zaměstnanci  2 004 1 186 1 463 940

VAEB-železničáři 1 577 977 1 297 952

VAEB- horníci 1 907 1 321 1 327 1 196

SVAd spol. hospodářství 1 693 1 049 1 290 882

SVA zemědělci   1 103 590  1 074 717



  

Starobní a invalidní důchody - prosinec 2013

Výše průměrného důchodu
Průměr v eurech

Ukazatel celkem plná penze státní výsluhy

Všechny staré důchody  1 182  1 322 528

Pracující 904 1 096 349

Zaměstnanci 1 495 1 606 823 

Železničáři    1 349 1 466 635

Horníci 1 829 2 030 951

Obchod 1 412 1 449 950

Zemědělství  774 782 447

  Všechna invalidní povolání 
  a pracovně způsobilá penze  1 074 1 126  730

Pracující 1 016 1 081 692

Zaměstnanci 1 200 1 230 878 

Železničáři    1 246 1 300 632

Horníci 1 318 1 394 793

Obchod 1 214 1 249 890

Zemědělství  980 986 720



  

Pozůstalostní důchody - prosinec 2013

Výše průměrného důchodu
Průměr v Euro

Ukazatel celkem plná penze státní výsluhy

Všechny vdovci a vdovy v důchodu 673  765 247

Pracující 574 709 188

Zaměstnanci 858 915 448 

Železničáři    706 776 235

Horníci 936 1 000 540

Obchod 730 735 552

Zemědělství  567 571 326

 Všechen sirotčí důchod  343 364  188

Pracující 330 359 170

Zaměstnanci 347 361 227 

Železničáři    367 389 157

Horníci 538 565 339

Obchod 368 378 224

Zemědělství  372 374 240



  

Sociální zabezpečení důchodců - prosinec 2013

Důchodové nastavení a vyrovnávající příplatkové sazby

Období 2014  2013 2012

Přizpůsobovací faktor 1 024 1 028 1 027

Přeceňovací číslo 1 022 1 028 1 006 

Zvýšení spotřebních cen v % + 1,8 + 2,0 + 2,4

  Vyrovnávající příplatkové sazby    EURO 

Manželé 1 286, 03 1 255, 89 1 221, 68

Osamělí 857, 73 837, 63 814, 82 

Zvýšení pro každé dítě    132, 34 129, 24 125, 72

Sirotčí do 24 let 315, 48 308, 09 299,70

Sirotčí nad 24 let 560, 61 547, 47 532, 56

Dvojité sirotčí do 24 let 473, 70 462, 60 450, 00

Dvojité sirotčí nad 24 let 857, 73 837, 63 814, 82 



  

Sociální zabezpečení důchodců - prosinec 2013

Vyrovnávací příspěvek dle pohlaví  

Důchodce Muži a ženy muži ženy

celkem 229 366 74 988 154 378 

Starobní důchod  101 039   38 805  62 234

Invalidní- nemohoucnost podpora 49 021 28 019 21 002

Vdovský důchod  63 469 - 63 469

Vdovecký důchod 666 666 -

   Sirotčí důchod 15 171 7 498 7 673  



  

Sociální zabezpečení důchodců dle spolkových zemí - prosinec 2013

Vyrovnávací příspěvek dle Spolkových zemí  

Země Příjemci % stav osob Průměrný vyrovnávající 
příspěvek v Eurech

Rakousko 229 366 10, 0 295

Burgenladsko 8 715   10, 8  282

Korutany 22 330 15, 9 291

Dolní Rakousko 37 784 9, 1 287

Horní Rakousko  34 815 10, 0 282

Salzburg 11 741 9, 7 290

Štýrsko 47 207 15, 3 303

Tyrolsko   19 978 13, 4 302

   Vorarlbersko 7 089 8, 4  292

   Vídeň 39 707 10, 4 300  



  

Příjemci penzí - Výroční zpráva 2013

Nově přiznané důchody - Výroční zpráva 2013

 Při vstupu do systému
označení Společná prac. 

činnost
ve stáří úmrtí

normál. st. důchod Předčas. st. důchod Vdovy, vdovci sirotci

M+Ž 61 787   36 154 42 228 29 511 6 809

 Muži 36 639 12 545 22 955 5 799 3 542

Ženy 25 148 23 609 19 273 23 712 3 267

 Při vstupu do systému
přiznání Společná prac. 

činnost
ve stáří úmrtí

normál. st. důchod Předčas. st. důchod Vdovy, vdovci sirotci

M+Ž 24 116 31 042 38 500 27 327 5 633

 Muži 15 227 10 565 20 024 5 260 2 847

Ženy 8 889 20 477 18 476 22 067 2 786



  

Průměrný věk přiznání penze v roce 2013

 Důchodové zabezpečení

důchodci celkem  samostatní  nesamostatní

Celkové příjmy penzí

M+Ž 58, 5 58, 3 60, 2

 Muži 59, 6 59, 4 61, 3

 Ženy 57, 5 57, 3 58, 9

 Všichni  důchodci

 M+Ž 60, 8 60, 7 61, 4

 Muži 62, 8 62, 8 63, 4 

 Ženy 59, 2 59, 2 59, 7
Invalidní a bezmocnost

 M+Ž 52, 1 51, 6 56, 1

Muži 53, 5 53, 1 56, 6

Ženy 49, 7 49, 2 55, 0



  

Kolik pobírá důchod na 1 000 pojištěnců

Penzijní pojištění
Rok/průměr celkem samostatní nesamostatní

1956 345  345 594

1961 354 365 311

1966 435 430 456

1971 488 473 462

1976 510 470 760

1981 531 486 825

1986 591 549 863

1991   585 543 871

   1996 616 584 808

   2001 621 600 747

   2003 524 607 721

  2004 624 609 714

  2005 625 611 706

  2006 621 608 701

  2007 615 601 698

  2008 607 594 686

  2009 621 612 677

  2010 623 615 671

  2011 620 612 664

  2012 615 608 658

  2013 615 610 644



  

Úrazové pojištění – prosinec 2013

Průměrná výše

ukazatel počty důchodců v Eurech zvýšení v % oproti 
loňskému roku

Všichni důchodci 101 209 408 + 3, 6

Malé snížení důchodů 76 397 281 + 3, 7

Vysoké snížení 9 521 1 138 + 3, 6

vdovské/vdovský 12 657 626 + 3, 8

sirotčí 2 626 411 + 2, 2

Rodičovský/ sourozenecký 8 434 + 5, 1



  

Důchodový účet v roce 2013

V miliónech euro

ukazatel důchodové a úrazové pojištění penzijní poj. úrazové pojištění

Příjem 2 291
2 281

10

Spolkové zásluhy 2 266 2 266 -

Další příjmy 25 15 10

Výdaje 2 293 2 281 12

Částky za ošetření 2 229 2 217 12

 Věcné zásluhy - - -

Správní výdaje 32 32 -

Zvláštní výdaje 32 32 -



  

Fikce: žádný regres - se vztahuje pouze na přímou a sestupnou linii. 

Realita: Partnerky jsou povinny partnerovi pomoci

Fikce: Standardizované podmínky péče v Rakousku

Realita: Spolkové země jsou různorodé 

Fikce: Spolkové plnění 

Realita: sociální plnění se všemi konsekvensemy 



  

Počet ošetřovaných seniorů - prosinec 2013

Průměrná výše

pořadí Peníze od klienta z toho Průměr peněz na ošetření 
v Eurech

muži ženy

celkem 436 622 150 633 285 989 448

1 100 266 32 095 68 171 151
 2 127 326 45 087 82 239 278

3 76 016 27 015 49 001 430

4 61 349 21 920 39 429 639
 5 44 263 14 195 30 068 849

 6 18 208 7 099 11 109 1 177

7 9 194 3 222 5 972 1 548



  

Důležité :

péče musí být jako úkol otevřené ruky (daně, výkon) 

příští generace zaplatí daněmi a SV (jako důchodové pojištění) 
jako výkon pro všechny Proč mají nadále ještě jednou 
individuálně platit pro vlastní rodiče když jsou  bezdomovci, 
atd... 

náklady musí být pro všechny  transparentní, srozumitelné, 
spolkově jednotné a uznávané.  



  

Přizpůsobení bytových domů na bezbariérové podmínky 
(!!! koupelna, výtahy, atd.) a souhlas s prostředím ve známé 
lokalitě

Dobré dopravní podmínky, ulice, vedou ke spokojenosti 
seniorů



  

 dostatečně vyškolený lékařský tým ze zdravotní pokladny  
(absolutní v AK zajištěná cifra ve skutečnosti nic nevypovídá. 
Musí být zajištěna skutečná částka. Veřejně řekl zaměstnanec 
AK) 

Přání: 

Maximální doba čekání na méně závažný lékařský úkon: 
4 týdny 

Bez  Stop Shopu pro  všechny otázky a potřeby 
starších osob

� Delší hospitalizace - pro staré a propuštění a pro 
vysokou možnost rehabilitace.

Neprůhledné akutní geriatrické nemoci 
(nemocniční zásluhy)



  

 Krátkodobá péče jako povinnost a ne  jako sociální pomoc! 

 Péče (ambulantní a stacionární), v Rakousku je velmi kvalitní, 
ale také velmi vysoká na velmi vysoké úrovni (100% možnost 
zdanění) riziko, že ženy, ve svém životě a osamocení tuto péči 
vzdají   



  

bydlení, ulice, doprava, 
volný čas pro starobní kompatibilitu přezkoušení 
(ve Vídni se chodci a senioři  mohou zúčastnit 
školení) 

Institut "rychlá síla", pomáhá postiženým a 
zraněním osobám, zdarma při převozu do 
nemocnice



  

zástupci seniorů ve všech kategoriích – studie 
o věku a pohlaví potřebují v gerontologii 
proškolit

ambulantní paliativní, hospicová péče
a stacionární péče jako lékařské a KH výkony 
nenabízí - žádnou sociální pomoc



  

 Přispívat do seniorského spolku a zdaněné akce 
(včetně negativní daně) napomáhají, účastníkům v 
programu a školení pro brzkou předčasnou 
osamělost.

 Vše má dlouhodobě vliv na dobrý zdravotní stav 
sebeurčující život. 



  

II. Pečovatelské domy SeneCura
Skupina SeneCura na první pohled

    Nejlepší a vynikající soukromě
      provozovatelský dům s pečovatelskou
      službou v Rakousku 

    Asi 65 míst ve Vorarlbersku,
     Tyrolsku, Korutanech, 
      Salzburgu, Štýrsku, a dolním
      Rakousku a Burgenlandu

   Pečovatelské domy, zařízení bydlení 
    s asistencí, rehabilitační centra, 
    24 hodinová péče

   Vynikající ošetřování pacientů
     trpících demencí,
    dovolená a krátkodobá péče,
    rehabilitační přechodná péče,
    neurologické rehabilitace. 

    Celkem cca 3000 pracovnic 

    Nejvyšší standard, pro všechny
      zúčastněné: Náklady na domácnost
      prostřednictvím spolkového
      příspěvku na péči, vztahuje se také
      na péče pro jednotlivá zemská
      specifika. Zemská specifika jsou
      ošetřena.



  

Naše motto: blíže lidem

Individuální reaktivační péče

Péče přes osobní ošetřující tým 
(primární ošetřovatelství)

Paliativní péče o dementní 
obyvatele

Zdravotní péče ze strany lékařů dle 
výběru

Mnohonásobná nabídka výměnné 
dovolené během roku s ostatními 
objekty, večeře při svíčkách 
a filmové večery, výlety a společné 
festivaly

Zahrnutí zúčastněných
 a dobrovolníků

Právo na životní kvalitu, sociální teplo a privátní sféra nezná 
věkové hranice. Proto se řídí naše firemní filozofie principem 
blíže lidem



  

Naše záslužná paleta



  

Vyšší standart – dostupné pro všechny

   Moderní postele pro ošetření, telefon,
     TV/SAT –  připojení, možnost
     pacientů dovolat se z každého pokoje

   Bezbariérové vybavení bytů

    Převážně jednolůžkové pokoje.
      Nabídky pro opatrovníky, dovolená 
      a krátkodobá péče.

    Zvýšená rehabilitační péče a domácí
      ošetřování. 

    Náklady jsou ošetřeny přes spolkovou
      vládu a spolkové specifické tarify.

Ošetřování – opatrovnický seniorský směr od SeneCura 
nabízí více než bezpečnost a komfort pro obyvatele. Jsou 
nejlepší alternativou.



  

Pečovatelský ústav jako sociální centrum

   Integrace pro mateřské školy

   Otevřeno přes poledne pro návštěvy

   Opěrný bod pro mobilní pomocné služby,
     jako jídlo pro vozíčkáře a domácí péči

    Psycho-Ergoterapie, jako masáže

    Lékařská praxe od společenství lékařů
      pro ortopedy a neurology

    Zaopatření a ošetření od studentů

    Kadeřník, pedikúra/manikúra v domě

    Spolupráce s komunitou v obci

SenaCura – má více ošetřujících směru: Jako činnost 
komunikativního akčního místa, pro generace a centrály 
zdravotních otázek jsou srdcem společnosti.



  

Výhoda u alternativní péče

   Ošetření pacientů trpících demencí
     a jejich  umístění

   Krátkodobá ošetřování po dobu dovolené

    Rehabilitační přechodná aktivita,
      pooperační a po nemocniční domácí
      ošetřování

    Četná termická nabídka, psychologické 
     a ergoterapie až aromatické trénování 
      paměti

    Neurologická rehabilitace

    24 hodinová péče

    Generační domy a apartmány a ošetřené
      bydlení

Vedle péči o staré lidi, zůstává u SeneCura jako velké plus dodatečná 
pečovatelská péče – individuální možné poskytnutí a potřeby pro 
jednotlivce.



  

Silný partner pro obce

   Společné zastoupení – spolupracovníci,
     příslušníci farnosti, garantují
     transparentnost

   Trvale vznikající společné programy 
    – zaručují konkrétní odpovědnost

   Regionální hospodaření zajistí stálé ceny
     v obcích

    Zajištění pracovních pozic přímo
      v obcích

   Know-how a podpora při jiných
     sociálních službách a zařízeních

Všechna naše zařízení jsou v kooperaci s obcemi a městy a jako 
přídavek jsou zapojeni do sociálního vedení.



  

Často vyznamenané standardy

   Nejlepší udělení v roce 2004: Socialy
    Most/Environmentally Frendly
   Nejlepší zdravotnický zaměstnavatel v roce 2014 

    a nejlepší zaměstnavatel 2011

 MEZI 2011-2013

   Salvus – příprava  kvalitní péče 2011 a 2013
   Sociální jistoty 2012
   Top Team u evropského bussines 2011
   Rekord-nápadné vyznamenání pro EABT Team
    Lví srdce - (nominace sociální centrum Krems)
   Bronz získal Primus 2009
   Národní kvalifikační certifikát získal Stegersbach 2009
   Nominaci pro prevenci získal TRIGOS 2008

     mimořádnou cenu
   Ve vícero spolkových zemích v celém Rakousku ženy 

     a rodinné spolky
   Rakouský nejlepší zaměstnavatel 2005
   Zdravotní cena města Klagenfurt 2003, 2004 a 2007
   Nejlepší 2006 pro PRActce
   Udělení Anděl v Bílém



  

Místa po celém Rakousku



  

Česká republika
   nejlepší péče dle rakouského vzoru
   zde je dotaz na ošetření a pečovatelské výkony v sousední

   České republice, dále stoupá, je to SeneCura společně 
   s dceřinou společností v seniorském  holdingu při prosazení 
   pro první domy v české aglomeraci bytů
   toho času je pečovatelský dům

    pečovatelské péče bytů 
    na KLAMOVCE ve  výstavbě

   dalších pět lokalit je v plánu

  další provoz SeneCura  
   podniká v domácí nemocniční 
   pomoci - péče ve vícero  
   a ve velikém prostoru v Praze

 



  

Děkuji za Vaši pozornost

zdroj:      hlavní spolek pro socialní zabezpečovací sílu
               spolkové ministerstvo pro práci a konzulní zabezpečení
               spolkové ministerstvo pro zdravotnictví


